‭INDICAÇÃO Nº 239/2025.‬

‭Rio Negro, PR, 19 de Maio de 2025.‬

‭Ementa:‬‭Indica‬‭ao‬‭Poder‬‭Executivo‬‭a‬‭instalação‬‭de‬‭lixeiras‬

‭em‬ ‭pontos‬ ‭estratégicos‬ ‭da‬ ‭Vila‬ ‭Rural,‬ ‭no‬ ‭Distrito‬ ‭de‬

‭Lageado‬ ‭dos‬ ‭Vieiras,‬ ‭como‬ ‭medida‬ ‭de‬ ‭incentivo‬ ‭ao‬

‭descarte‬ ‭adequado‬ ‭de‬ ‭resíduos,‬ ‭preservação‬ ‭do‬ ‭meio‬

‭ambiente e promoção da saúde pública.‬

‭O‬ ‭Vereador‬ ‭que‬ ‭abaixo‬ ‭subscreve,‬ ‭nos‬ ‭termos‬ ‭do‬ ‭art.‬ ‭107‬ ‭do‬ ‭Regimento‬ ‭Interno,‬ ‭Vem,‬

‭respeitosamente,‬ ‭indicar‬ ‭ao‬ ‭Poder‬ ‭Executivo‬ ‭Municipal,‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭da‬ ‭Secretaria‬ ‭competente,‬ ‭que‬ ‭seja‬

‭providenciada‬‭a‬‭instalação‬‭de‬‭lixeiras‬‭em‬‭pontos‬‭estratégicos‬‭da‬‭comunidade‬‭da‬‭Vila‬‭Rural,‬‭situada‬‭no‬‭Distrito‬

‭de Lageado dos Vieiras.‬

‭Justificativa‬‭:‬ ‭A‬ ‭presente‬ ‭indicação‬ ‭tem‬ ‭como‬‭objetivo‬‭atender‬‭às‬‭reivindicações‬‭dos‬‭moradores‬‭da‬

‭Vila‬‭Rural,‬‭que‬‭vêm‬‭enfrentando‬‭dificuldades‬‭para‬‭realizar‬‭o‬‭descarte‬‭adequado‬‭de‬‭resíduos‬‭sólidos‬‭em‬‭locais‬

‭públicos,‬‭devido‬‭à‬‭insuficiência‬‭de‬‭lixeiras‬‭distribuídas‬‭pela‬‭comunidade.‬‭A‬‭ausência‬‭desses‬‭equipamentos‬

‭tem‬ ‭contribuído‬ ‭para‬ ‭o‬ ‭descarte‬ ‭incorreto‬ ‭do‬‭lixo,‬‭o‬‭que‬‭pode‬‭acarretar‬‭problemas‬‭como‬‭a‬‭proliferação‬‭de‬
‭vetores‬‭, mau cheiro, poluição visual e impacto negativo‬‭ao meio ambiente.‬

‭A instalação de novas lixeiras irá:‬

‭●‬ ‭Melhorar a limpeza urbana;‬

‭●‬ ‭Evitar o acúmulo de resíduos em locais inadequados;‬

‭●‬ ‭Promover mais saúde, organização e bem-estar aos moradores;‬

‭●‬ ‭Incentivar práticas sustentáveis e a conscientização ambiental.‬

‭A‬ ‭iniciativa‬ ‭reforça‬ ‭o‬ ‭compromisso‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭preservação‬ ‭do‬ ‭espaço‬ ‭público‬ ‭e‬ ‭com‬ ‭a‬ ‭qualidade‬ ‭de‬ ‭vida‬ ‭dos‬

‭cidadãos do Distrito de Lageado dos Vieiras.‬

‭Solicitamos, portanto, atenção especial e celeridade no atendimento desta indicação.‬

‭Atenciosamente.‬

‭LUIZ FELIPE STAFIN - PSB‬
‭VEREADOR.‬

‭Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná‬
‭R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br‬

		2025-05-19T10:23:21-0300
	LUIZ FELIPE STAFIN:108.403.169-84 1